
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 24 del 3 giugno 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa con il Comune di Vergemoli e di Fabbriche di Vallico - 
Trasferimento di un contributo per la valorizzazione e promozione delle risorse ambientali dei 
rispettivi territori comunali. 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Premesso che il Parco delle Alpi Apuane ha sottoscritto in data: 
a) 12 dicembre 2005 un protocollo d’intesa con il Comune di 

Vergemoli per la “Realizzazione di azioni di conservazione, 
valorizzazione e promozione delle risorse ambientali e culturali del 
territorio comunale” 

b) 2 agosto 2005 un protocollo d’intesa con il Comune di Fabbriche di 
Vallico per la “Realizzazione di azioni di valorizzazione delle 
risorse ambientali del territorio comunale; 

 
Considerato che tra le azioni ricomprese nel protocollo sottoscritto con 
il Comune di Vergemoli è prevista la realizzazione ed attivazione a 
Fornovolasco di un Centro di aggregazione giovanile, con particolare 
riferimento ai temi di carattere ambientale, e lo sviluppo dell’offerta 
turistica, anche attraverso l’’organizzazione nel Centro di eventi e 
manifestazioni ; 
 
Accertato che il suddetto Centro è stato realizzato e completamente 
arredato da parte del Comune ed al suo interno, nell’ambito delle 
iniziative volte a valorizzare le risorse naturali presenti nel territorio 
comunale, è stata organizzata una mostra fotografica sulle orchidee 
spontanee delle Alpi Apuane; 
 
Vista la nota prot. n. 1831 in data 19 maggio 2008 con la quale il 
Comune di Vergemoli, in base agli accordi intercorsi ed a fronte di una 
spesa complessiva di �. 10.863,84 sostenuta per le azioni sopra 
descritte, richiede al Parco un contributo di �. 2.300,00; 
 
Considerato altresì che tra le azioni ricomprese nel protocollo 
sottoscritto con il Comune di Fabbriche di Vallico è prevista la 
elaborazione ed attivazione di un Piano di marketing territoriale per la 
valorizzazione delle risorse ambientali presenti nel territorio comunale; 
 
Accertato che la 1^ fase del suddetto Piano di marketing territoriale si è 
conclusa con la installazione della segnaletica promozionale nella valle 
della Turrite Cava e la presentazione dei materiali realizzati relativi 
all’immagine coordinata che accompagnerà la campagna di marketing 
territoriale; 
 
Vista la nota prot. n. 1622 in data 23 aprile 2008 con la quale il Sindaco 
del Comune di Vergemoli, in base agli accordi intercorsi ed a fronte di 
una spesa complessiva di �. 17.500,00 sostenuta per le azioni sopra 
descritte, richiede al Parco un contributo di �. 2.000,00; 
 
Preso atto della decisione favorevole espressa dal Presidente del Parco 
in merito alle liquidazioni sopra evidenziate, in quanto tali azioni 
rientrano tra quelle previste dai protocolli d’intesa; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
 
Viste le proprie determinazione n. 20 in data 12 dicembre 2007 e n. 23 in data 26 maggio 2008 con le 
quali, rispettivamente, è stato assunto l’impegno di spesa di � 4.000,00 e di �. 4.500,00 per far fronte a 
spese di cofinanziamento per interventi ricompresi in accordi di programma e protocolli d’intesa 
sottoscritti con gli Enti locali territoriali per la realizzazione di azioni per la valorizzazione delle risorse 
ambientali e la realizzazione di strutture connesse allo sviluppo turistico sostenibile dell’area delle Alpi 
Apuane 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di trasferire la somma di �. 2.300, 00 al Comune di Vergemoli per le ragioni espresse in premessa; 

 
2. di trasferire la somma di �. 2.000, 00 al Comune di Fabbriche di Vallico per le ragioni espresse in 

premessa; 
 
3. di imputare la somma complessiva di � 4.300,00 imputandola: 

o quanto ad �. 4.000,00 all’intervento 1.01.06.03 Cap. 6 avente per oggetto”Interventi minori su 
accordi di programma” – RR.PP. 2007 - del Bilancio di previsione 2008 dove è conservata la 
necessaria disponibilità in ordine all’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale 
n. 20 in data 12 dicembre 2007 del sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale; 

o quanto ad �. 300,00 all’intervento 1.01.06.03 Cap. 6 avente per oggetto”Interventi minori su 
accordi di programma” del Bilancio di previsione 2008 che presenta la necessaria disponibilità 
in ordine all’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 23 in data 26 maggio 
2008 del sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale; 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , 

con proprio successivo atto di liquidazione 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
Al/al 
det_val_24_08. 
 
 

 


